
CITTÀ DI TERAMO
AREA 7 - RICOSTRUZIONE - PIANIFICAZIONE -

AMBIENTE - SUE

Ordinanza N. 58 del 31/03/2025

OGGETTO: ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  PER  ASSEGNAZIONE  A  MORTE  DI  ULTERIORI
LOCULI  NEL  CIMITERO  DI  SAN  NICOLO’  A  TORDINO  IN  DEROGA  ALLA  CONVENZIONE
SOTTOSCRITTA IN DATA 10.05.2023 GIUSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 144
DEL 14/04/2023

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ASSEGNAZIONE A MORTE DI ULTERIORI LOCULI NEL CIMITERO DI SAN
NICOLO’ A TORDINO IN DEROGA ALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA IN DATA 10.05.2023 GIUSTA DELIBERAZIONE DI
GIUNTA COMUNALE N. 144 DEL 14/04/2023

IL SINDACO

PREMESSO che:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 02/02/06 sono stati affidati alla TeAm. S.p.a., giusta convenzione rep.

n. 5237 del 28.02.2006, registrata a Teramo il 14.03.2006 al numero 265, la gestione dei servizi cimiteriali dei
cimiteri  del  territorio  comunale  di  cui  al  seguente  elenco:  CAPRAFICO,  CASTAGNETO,  CAVUCCIO,  FORCELLA,
FRONDAROLA-ROCCIANO,  GARRANO,  MIANO,  POGGIO  CONO,  PUTIGNANO,  RAPINO,  S.  ATTO,  S.  NICOLO'  A
TORDINO, TERAMO, VALLE S. GIOVANNI, VARANO e VILLA RUPO;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 327 del 19/11/2021 sono stati approvati i seguenti progetti definitivi/ese-
cutivi dei lavori di REALIZZAZIONE IN EMERGENZA DI NUOVI LOCULI PRESSO I CIMITERI DI CAVUCCIO, FORCELLA,
MIANO, POGGIO CONO PUTIGNANO E SAN NICOLO’ A TORDINO AL FINE DI SCONGIURARE L’EMERGENZA SANITA-
RIA CONNESSA ALLA MANCATA DISPONIBILITA’;

 che i progetti approvati prevedono la realizzazione di 215 loculi nei cimiteri di Cavuccio (25 loculi) Forcella (20 lo -
culi), Miano (loculi 40), Poggio Cono (10 loculi), Putignano (55 loculi) e San Nicolo’ a Tordino (65 loculi)

 nella medesima deliberazione veniva stabilito di dare in concessione per la tumulazione l’80% dei loculi pari a 236
ai vivi per ridurre le liste di attesa e concedere la rimanente parte pari a 59 loculi in caso di decesso;

 che nella medesima deliberazione venivano approvate le tariffe per la concessione dei 295 loculi per tumulazione
nei cimiteri frazioni di Sant’Atto, Cavuccio, Forcella, Miano, Poggio Cono, Putignano e San Nicolo’ a Tordino ratifica -
te con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 30/11/2021;

 con  atto  di  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  464  del  29/11/2022  è  stato  approvato  il  progetto  di
sistemazione del Cimitero di Rapino – manutenzione e ampliamento che prevede la realizzazione di n. 48 loculi e
n. 15 ossari;

VISTA la relazione di sopralluogo e il parere favorevole espresso dal Servizio di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica
– Dipartimento di Prevenzione A.S.L. di Teramo, per dei cimiteri di cimiteri frazionali di Sant’Atto, Cavuccio, Forcella,
Miano, Poggio Cono, Putignano e San Nicolò a Tordino, Sant’Atto e Rapino;

VISTE le autorizzazioni all’usabilità dei loculi rilasciate dal Sindaco in qualità di autorità sanitaria dei cimiteri frazionali
di Sant’Atto, Cavuccio, Forcella, Miano, Poggio Cono, Putignano e San Nicolò a Tordino, Sant’Atto e Rapino;

PRESO ATTO dell’ordinanza sindacale n. 331 del 30/12/2022 con cui si ordina Alla Te.Am spa nella persona del Presi-
dente Dott. Sergio Saccomandi di procedere, in caso di decesso,  all’assegnazione del 20% dei nuovi loculi realizzati nei
cimiteri sopra indicati nelle more della firma della Convenzione tra il Comune di Teramo e la Te.Am. Teramo Ambiente
S.p.A.  società  in  house  providing  per  la  concessione  dei  manufatti  e  gestione  tecnico  amministrativa  successiva
all’ampliamento del cimitero di Sant’Atto ed alle realizzazioni in emergenza di nuovi loculi, eseguiti dall’Ente presso i ci -
miteri di Cavuccio, Forcella, Miano, Poggio Cono, Putignano, San Nicolò a Tordino e Sant’Atto;

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 14/04/2023 con cui si stabiliva di approvare lo schema
di convenzione  unitamente all’appendice regolante i rapporti  tra il Comune di Teramo  la Società  Te.Am. Teramo Am -

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 58 del 31/03/2025



biente S.p.A,  società in house providing,  per la concessione dei manufatti e gestione tecnico amministrativa successi -
va all’ampliamento dei Cimiteri di Sant’Atto e di Rapino ed alle realizzazioni in emergenza di nuovi loculi,  eseguiti
dall’Ente presso i Cimiteri di Cavuccio, Forcella, Miano, Poggio Cono, Putignano, San Nicolò a Tordino;

TENUTO conto della Convenzione tra il Comune di Teramo e la Te.Am. Teramo Ambiente S.p.A. società in house provi -
ding per la concessione dei manufatti e gestione tecnico amministrativa successiva all’ampliamento del cimitero di
Sant’Atto e di Rapino ed alle realizzazioni in emergenza di nuovi loculi, eseguiti dall’Ente presso i cimiteri di Cavuccio,
Forcella, Miano, Poggio Cono, Putignano, San Nicolò a Tordino  sottoscritta in data 10/05/2023;

PRESO ATTO di quanto disposto nell’appendice della convenzione che prevede che: “Relativamente alla concessione in
caso di decesso della quota residua del 20% dei loculi (per n. 59), realizzati in ottemperanza alla Deliberazione della
Giunta Comunale n. 327 del 19/11/2021, si stabilisce con regole unitarie e semplificate, come segue:
• di riservare per ciascuno dei cimiteri interessati dalla suddetta Delibera di Giunta Comunale  e nei limiti della
percentuale sopra indicata, le quinte file delle nuove realizzazioni
• di confermare, nell’ambito della quota riservata per i loculi emergenziali, il diritto di scelta da parte del paren -
te del defunto nell’ambito dei suddetti loculi disponibili, nonché la scelta tra loculi emergenziali e pregressi loculi comu-
nali, laddove disponibili, con relative tariffe  e condizioni;

CONSIDERATO che la TeAm con nota inviata via mail del 25/01/2024 evidenziava la necessità di garantire ulteriori loculi
alla concessione in morte per i cimiteri di Poggio Cono, Miano e Cavuccio vista la situazione al 25/01/2024 che di se-
guito viene allegata:

LOCULI EMERGENZIALI FRAZIONALI
5° FILE ASSEGNATE IN MORTE (funerale)

SITUAZIONE AL 25/01/2024
MIANO DISPONIBILI 8 ASSEGNATI 8 RESIDUI 0
SAN NICOLO’ A 
TORDINO

DISPONIBILI 13 ASSEGNATI 9 RESIDUI 4

CAVUCCIO DISPONIBILI 5 ASSEGNATI 4 RESIDUI 1
FORCELLA DISPONIBILI 4 ASSEGNATI 0 RESIDUI 4
POGGIO CONO DISPONIBILI 2 ASSEGNATI 1 RESIDUI 1
PUTIGNANO DISPONIBILI 11 ASSEGNATI 0 RESIDUI 11
SANT’ATTO DISPONIBILI 16 ASSEGNATI 0 RESIDUI 16
RAPINO DISPONIBILI 7 ASSEGNATI 0 RESIDUI 7

DATO ATTO che, pertanto,  con ordinanza sindacale n. 37 del 06/02/2024 si ordinava  alla Te.Am. spa, di procedere
all’assegnazione, in caso di morte, di ulteriori loculi per i cimiteri di Miano, Poggio Cono e Cavuccio con la seguente
modalità e nel rispetto di quanto stabilito nell’appendice della convenzione sopra richiamata:

• n. 8 loculi della 4° per il Cimitero di Miano;
• n. 8 loculi appartenenti alla 1°, 2°, 3° e 4° e per il cimitero di Poggio Cono;
• n. 5 loculi appartenenti alla 4° fila per il cimitero di Cavuccio;

 
DATO ATTO che con nota prot. n. 12438 del 20/02/205 la Team comunica che nel Cimitero di San Nicolo’ a Tordino  non
erano più disponibili i loculi assegnati a morte e proponeva di utilizzare la 4° fila composta da n. 13 loculi per l’inuma -
zione a morte piuttosto che a graduatoria;

CONSIDERATO pertanto che risulta opportuno, al fine di garantire la disponibilità in morte di loculi nel cimitero di San
Nicolo’ a Tordino, anche in considerazione del fatto che ci sono ancora dei loculi da assegnare a graduatoria autorizzare
la Te.Am.  a concedere ulteriori loculi in morte in deroga a quanto stabilito nella Deliberazione di Giunta Comunale n.
327 del 19/11/2021;

 RITENUTO pertanto necessario autorizzare la Te.Am. spa, gestore dei servizi cimiteriali, all’assegnazione, in caso di
morte, di ulteriori  13 loculi della quarta fila nel Cimitero di San Nicolò a Tordino;

VISTO l’art.  50,  comma 5, del  testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti locali  di  cui al  decreto legislativo
18.08.2000 n. 267 che attribuisce al Sindaco la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, quale rap-

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 58 del 31/03/2025



presentante della comunità locale, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente loca-
le;

ORDINA 

Alla Te.Am spa nella persona del Presidente Dott. Sergio Saccomandi di procedere, all’assegnazione, in caso di morte,
di ulteriori  13 loculi della quarta fila nel Cimitero di San Nicolò a Tordino  con la seguente modalità e nel rispetto di
quanto stabilito nell’appendice della convenzione sopra richiamata;

DISPONE

che la presente ordinanza sia:
- affissa all'Albo Pretorio on line del Comune di Teramo;
- pubblicata sul sito Internet Comunale;
- trasmessa al dott. Sergio Saccomandi in qualità di Presidente della Te.Am. spa con sede in via Delfico 77 64100

Teramo
AVVERTE

a  norma dell’art.  3,  comma 4,  della  legge  7  agosto  1990,  n°  241  avverso il  presente  provvedimento  può essere
proposto  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla  pubblicazione  all’Albo
Pretorio, ovvero entro 120 giorni dalla stessa data, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

    Sul  presente provvedimento si  esprime,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  Decreto Legislativo 267/2000,  parere  di
regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente Area 4

F.to Dott. Adele Ferretti                                              
Teramo 28 febbraio 2025

     IL SINDACO
Dott. Gianguido D’Alberto

Teramo, lì 31/03/2025

        .

        .       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 58 del 31/03/2025


